PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
ESTADO DO PARANÁ

           Praça Paraná, 77 – CEP 86940 000 – Bom Sucesso – Pr
           E-mail pmbomsucesso@pop.com.br

          CNPJ: 75.771.261/0001-04

LEI Nº 1452/2014.
DE 26 DE JUNHO DE 2014.

“AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO, PARA O
EXERCÍCIO DE 2014, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito Municipal de Bom Sucesso, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, faz saber a
todos os habitantes do Município que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art.1º - Esta lei autoriza o Executivo municipal a efetuar a abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR
no orçamento do município de Bom Sucesso, para o exercício de 2014;

Art. 2º - Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento programa do Município de Bom Sucesso, para o
exercício de 2014, um crédito adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 138.400,00 (Cento e trinta e oito
mil e quatrocentos reais), mediante as seguintes providências;

06.000.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
06.019.00.000.0000.0.000 - DIVISAO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA
06.019.15.452.0006.2.023 - MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA

156 - 3.1.90.11.00.00  - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 30.000,00
Fonte Recursos 1000 - Recursos Próprios

09.000.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA DE SAUDE
09.025.00.000.0000.0.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
09.025.10.301.0008.2.046 - MANUTENÇÃO DA PSICOLOGIA E FISIOTERAPIA

298 - 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 12.000,00
Fonte de Recursos 1303 – Saúde Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%)

09.025.10.301.0008.2.049 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA

313 - 3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00
Fonte de Recursos 1495 - Atenção Básica

09.025.10.302.0008.2.044 - MANUTENCAO DE ASSISTENCIA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

348 - 3.1.90.11.00.000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 20.000,00
Fonte de Recursos 1000 - Recursos Próprios

351 - 3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00
Fonte de Recursos 1303 - Saúde Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
ESTADO DO PARANÁ

           Praça Paraná, 77 – CEP 86940 000 – Bom Sucesso – Pr
           E-mail pmbomsucesso@pop.com.br

          CNPJ: 75.771.261/0001-04

12.000.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE
12.032.00.000.0000.0.000 - DIVISÃO AGRICULTURA E PECUARIA
12.032.20.606.0014.2.103 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

497 - 4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.400,00
Fonte de Recursos 1000 - Recursos Próprios

14.000.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO
14.034.00.000.0000.0.000 - DEPARTAMENTO MUNICI. DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
14.034.26.782.0023.2.101 - MANUTENÇÃO DO DEPTO. VIAÇÃO E TRANSPORTES

535 - 3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 24.000,00
Fonte de Recursos 1000 - Recursos Próprios

TOTAL SUPLEMENTAÇÕES..................................................................................................... 138.400,00

Art. 3º Para atender o disposto no Artigo 1º desta Lei servirá como recurso o Cancelamento de Dotações
Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal
nº 4.320/64.

03.000.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
03.003.00.000.0000.0.000 - SERVICO DE ADMINISTRAÇAO GERAL
03.003.04.122.0015.2.077 – MAN. ALISTAM. MILITAR, IDENTIFICAÇÃO, DETRAN, INCRA E JUNTA
TRABALHO

20 - 3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.000,00
Fonte de Recursos 1000 - Recursos Próprios

03.004.00.000.0000.0.000 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
03.004.04.122.0004.2.007 - MANUTENCAO DA GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS

28 - 3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00
Fonte de Recursos 1000 - Recursos Próprios

03.008.00.000.0000.0.000 - CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS
03.008.04.122.0004.2.010 - MANUTENCAO DO CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

63 - 3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000,00
Fonte de Recursos 1000 - Recursos Próprios

04.000.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA DE FINANÇAS
04.011.00.000.0000.0.000 - DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
04.011.04.129.0004.2.011 - MANUTENÇÃO DO DEPTO. MUNIC. DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO

72 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 5.000,00
Fonte de Recursos 1000 - Recursos Próprios

73 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00
Fonte de Recursos 1000 - Recursos Próprios

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
ESTADO DO PARANÁ

           Praça Paraná, 77 – CEP 86940 000 – Bom Sucesso – Pr
           E-mail pmbomsucesso@pop.com.br

          CNPJ: 75.771.261/0001-04

74 - 3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.500,00
Fonte de Recursos 1000 - Recursos Próprios

04.012.00.000.0000.0.000 - DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
04.012.04.123.0004.2.012 – MAN. DA DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO E PAGAMENTOS TESOURARIA

80 - 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 5.000,00
Fonte de Recursos 1000 - Recursos Próprios

82 - 3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00
Fonte de Recursos 1000 - Recursos Próprios

04.013.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
04.013.04.122.0004.2.013. MANUTENÇÃO DO DEPT. MUNICIPAL DE CONTABILIDADE

89 - 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 20.000,00
Fonte de Recursos 1000 - Recursos Próprios

90 - 3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00
Fonte de Recursos 1000 - Recursos Próprios

05.000.00.000.0000.0.000 - CONTROLADORIA INTERNA
05.015.00.000.0000.0.000 - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO
05.015.04.124.0004.2.003 - MANUTENCAO DA UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO

101 - 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 17.500,00
Fonte de Recursos 1000 - Recursos Próprios

06.000.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
06.016.00.000.0000.0.000 - DIVISÃO DE OBRAS
06.016.15.451.0006.2.017 - MANUTENÇÃO DA DIVISAO DE OBRAS

111 - 3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.400,00
Fonte de Recursos 1000 – Recursos Próprios

09.000.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA DE SAUDE
09.025.00.000.0000.0.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
09.025.10.301.0008.2.045 - MANUTENÇÃO CONSULTORIO ODONTOLOGICO

279 - 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 42.000,00
Fonte de Recursos 1303 - Saúde Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%)

09.025.10.301.0008.2.050 - MANUTENCAO DO PROGRAMA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE

329 - 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 9.500,00
Fonte de Recursos 1495 - Atenção Básica

09.025.10.301.0008.2.087 - PAB-FIXO

344 - 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 9.500,00
Fonte de Recursos 1495 - Atenção Básica

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
ESTADO DO PARANÁ

           Praça Paraná, 77 – CEP 86940 000 – Bom Sucesso – Pr
           E-mail pmbomsucesso@pop.com.br

          CNPJ: 75.771.261/0001-04

345 - 3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000,00
Fonte de Recursos 1495 – Atenção Básica

TOTAL REDUÇÕES ....................................................................................................................  138.400,00

Art. 4º - Revogam – se as disposições em contrário, entrando esta Lei em vigor na data de sua
publicação.

Bom Sucesso, 26 de junho de 2014.

MAURÍCIO APARECIDO DE CASTRO
Prefeito Municipal